
 

COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA 

(Provincia di Grosseto) 

  

  Pubblicata sul portale trasparenza il 03.01.2022 
 

  

                                                 DETERMINA N° 1775 DEL 21/12/2021 

  

 

Ufficio proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI   

 

  

  

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER "AGGIORNAMENTO 

ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA" - GEOM. JACOPO DEL DOTTORE   

  

 

 

  

  

  

 



  Proposta di determina n° 1878 del 17/12/2021 

  Proponente: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

  Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER "AGGIORNAMENTO 

ANAGRAFE EDILIZIA SCOLASTICA" - GEOM. JACOPO DEL DOTTORE   
  

 

 

 IL RESPONSABILE 
 

- Visto il proprio incarico di Responsabilità del Settore conferito con nomina sindacale; 

 

- Vista la Deliberazione del C.C. n. 93 del 30/12/2020, esecutiva, che approva il Bilancio di 

Previsione 2021/2023; 

 

- Vista la Deliberazione del G.M. n. 15 del 04/02/2021, esecutiva, che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione; 

 

- Richiamato l’art. 183 (impegno di spesa) del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto l’art. 37 “Sottoscrizione degli atti d’impegno” del Regolamento di Contabilità approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 88 del 30/11/2005; 

 

- Visto l’art. 3, della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e. s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari afferenti ai contratti di appalto per lavori, servizi e forniture; 

 

- Dato che atto che l'Amministrazione, anche a seguito delle indicazioni del Ministero competente e 

degli accordi dallo stesso stipulati con gli enti locali e le regioni in Conferenza Unificata, è tenuta 

all'implementazione ed al mantenimento dei dati degli Istituti Scolastici di proprietà presenti 

nell'Anagrafe dell'Edilizia Scolastica, attraverso il portale ARES gestito dalla Regione Toscana; 

 

- Viste le comunicazioni pervenute dalla stessa Regione Toscana e rilevato che entro la scadenza 

dell'8/4/2022 occorrerà completare la rilevazione dei dati di cui alla seconda fase dello SNAES 2.0; 

 

- Atteso che allo steso attuale il personale in forza al settore è impegnato in numerosi procedimenti 

e che, anche al fine di rispettare le tempistiche impartite, risulta necessario affidare un incarico ad 

un professionista esterno all'Ente, in grado sia di operare nel portale che di reperire i dati 

eventualmente mancanti; 

 

- Dato, quindi, atto che a tal fine l'ufficio ha individuato quale professionista esterno il Geom. 

Jacopo Del Dottore di Grosseto, in possesso sia dei prescritti requisiti di ordine generale che delle 

competenze tecniche necessarie all'espletamento dell'incarico di che trattasi; 

 

- Dato, inoltre, atto, che: 

a) il suddetto professionista, interpellato al riguardo, ha tempestivamente dichiarato la propria 

disponibilità all'assunzione dell'incarico di che trattasi; 

b) l'individuazione del Geom. Jacopo Del Dottore quale affidatario del presente incarico, ha tenuto 

anche conto dei seguenti aspetti: 

1) rispetto del principio di rotazione, 

2) necessità dell'individuazione di un operatore economico in possesso delle capacità e dei necessari 

requisiti, 

3) tempestività rispetto all'assunzione dell'incarico e tempistiche di erogazione della prestazione, 



4) caratteristiche qualitative dell'operato e modalità operative di realizzazione del servizio richiesto; 

 

- Dato atto che al presente affidamento, inerente servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, 

trattandosi di importo inferiore ad €. 40.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

- Viste le Linee Guida ANAC n. 1, recanti "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con Delibera n. 973 del 

14/09/2016, così come successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 Delibera n. 138 del 

21/02/2018 e nuovamente aggiornate con Delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 

- Viste, inoltre. le Linee Guida ANAC n. 4, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici" ed approvate dal Consiglio dell'Autorità con 

Delibera n. 1097 del 26/10/2016, così come successivamente aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017 con 

Delibera n. 206 del 01/03/2018 e nuovamente aggiornate con Delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

 

- Dato, inoltre, atto che, così come previsto dall'art. 37 c. 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 in materia 

di aggregazione e centralizzazione delle committenze, le stazioni appaltanti possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto il comma 450 dell'art. 1 della L. 296/2006, così come modificato dalla L. 135/2012 e dalla 

L. 145/2018, che impone il ricorso al MePA gestito da Consip S.p.A. o analogo mercato elettronico 

gestito da altra centrale di committenza, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a 5.000; 

 

- Visto il Regolamento comunale per l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, approvato con Delibera C.C. n. 59 del 31/07/2018 e 

successivamente modificato con Delibere C.C. n. 35 del 16/04/2019 e n. 65 del 31/07/2019 ed, in 

particolare, il punto n. 2 lett. a) dell'art. 5A, secondo il quale "l'affidamento e l'esecuzione di servizi 

e forniture di importo inferiore a 5.000,00 euro può avvenire tramite affidamento diretto, senza 

previa consultazione di due o più operatori economici e senza l'obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico od altri strumenti elettronici messi a disposizione dalle centrali di committenza o dal 

soggetto aggregatore regionale (MePA, Start, ecc...)"; 

 

- Visto, quindi, che a tal fine l'ufficio ha invitato per le vie brevi il succitato Geom. Jacopo Del 

Dottore ad inviare la documentazione necessaria e presentare la propria offerta economica per 

l'esecuzione dell'incarico professionale di che trattasi, così come risultante nello schema di 

convenzione allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

- Vista l'offerta presentata per mail dallo stesso Geom. Jacopo Del Dottore, dalla quale si evince che 

per l'esecuzione dell'incarico professionale di che trattasi occorre una cifra di €. 3.136,46, oltre alla 

cassa di previdenza e ritenutola congrua; 

 

- Visto l'art. 36 c. 5 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che l’ufficio, per lo S.T.A. Ingeo ha 

provveduto, così come previsto al punto 4.2.2 delle citate Linee Guida ANAC n. 4, alla verifica dei 

requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016, di idoneità professionale e della 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui all'art. 83 c. 1 del medesimo D.Lgs. 



50/2016 (tramite l'autocertificazione resa dall'operatore economico nei modi previsti dal D.P.R. 

445/2000), oltre che tramite: 

- Verifica dell'iscrizione al Collegio dei Geometri dei Geometri Laureati della Provincia di Grosseto 

al n. 1457, 

- Annotazioni riservate ANAC: consultazione del Casellario ANAC in data 19/11/2021 dal quale 

non risultano annotazioni a carico dell'offerente, 

- Verifica della regolarità contributiva, tramite Certificato di Regolarità Contributiva prot. 1342546 

del 19/11/2021, rilasciato dalla competente Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri 

Liberi Professionisti (CIPAG), ed assunto con prot. 30694 del 22/11/2021; 

il tutto come risultante dalla documentazione conservata agli atti dell'ufficio; 

 

- Rilevato, inoltre, che il professionista in sede di offerta ha trasmesso il patto di integrità applicato 

dal Comune di Castiglione della Pescaia, sottoscritto per accettazione, così come conservato agli 

atti dell'ufficio, che si intende integralmente richiamato e riportato quale allegato contrattuale; 

 

- Ritenuto, pertanto, opportuno procedere con l’affidamento dell'incarico professionale di che 

trattasi, tramite affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016, aggiudicando, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, l'incarico professionale per 

"Aggiornamento Anagrafe Edilizia Scolastica" al Geom. Jacopo Del Dottore, con studio 

professionale in Grosseto, Via A, Meucci n. 6 (C.F. .. omissis .. / P.IVA 01645130533), per un 

importo di €. 3.136,46, oltre ad €. 156,82 per la cassa di previdenza (Cipag), per complessivi €. 

3.293,28 (esenti IVA per applicazione del regime forfettario agevolato di cui all'art. 1 c. 54-89 della 

L. 190/2014); 

 

- Visto che il CIG, da comunicare al professionista per le finalità di cui all’art. 3 della Legge n. 136 

del 13 agosto 2010 e s.m.i., è il seguente: CIG: ZB133FE843; 

 

- Visto che il Responsabile del Procedimento, il Geom. Maurizio Bellaveglia dell'Uff. 

Manutenzioni, il quale assolverà anche alle funzioni di Direttore per l'Esecuzione del Contratto, in 

data 17/12/2021 ha sottoscritto e, con prot. int. 32869 del 17/12/2021, consegnato sia la 

dichiarazione sostitutiva di assenza di conflitto di interessi che la dichiarazione unica anticorruzione 

per dipendenti comunali, previste dal D.P.R. 62/2013 e dal Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2019-2021 approvato con Del. G.C. n. 21 del 23/01/2019; 

 

- Considerato che la somma necessaria per l'affidamento del presente incarico, ammontante a 

complessivi 3.293,28, trova copertura finanziaria al Cap. 1370.3 "Incarichi professionali Lavori 

Pubblici"; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto, per le parti ancora in vigore secondo quanto disposto dall'art. 216 del succitato D.Lgs. 

50/2016, il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- Vista la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

- Vista la L.R.T. n. 38/2007 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 



1) di ritenere parte integrante del presente provvedimento quanto riportato nelle premesse, che qui 

si intende integralmente trascritto; 

 

2) di prendere, pertanto, atto che necessita affidare ad un professionista esterno all'Ente l'incarico 

professionale per "Aggiornamento Anagrafe Edilizia Scolastica"; 

 

3) di affidare, ai sensi dell’art. 32 c. 5 del D.Lgs. 50/2016, l'incarico di che trattasi tramite 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni indicate 

in premessa, Geom. Jacopo Del Dottore, con studio professionale in Grosseto, Via A, Meucci n. 6 

(C.F. .. omissis .. / P.IVA 01645130533), per un importo di €. 3.136,46, oltre ad €. 156,82 per la 

cassa di previdenza (Cipag), per complessivi €. 3.293,28 (esenti IVA per applicazione del regime 

forfettario agevolato di cui all'art. 1 c. 54-89 della L. 190/2014); 
 

4) di approvare la convenzione allegata al presente atto, che disciplinerà i rapporti contrattuali tra il 

professionista incaricato e l'Ente; 

 

5) di stabilire che il contratto sarà stipulato tramite firma a valore contrattuale di scrittura privata 

della convenzione, ai sensi dell'art. 17 del R.D. n. 2440 del 18/11/1923 e dell'art. 32 c. 14 ultimo 

periodo del D.Lgs. 50/2016, mediante sua sottoscrizione digitale da parte del professionista 

incaricato e del Responsabile del Settore LL.PP., il contratto così concluso sarà registrato solo in 

caso d'uso, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 131 del 26/04/1986, a cura della parte che ne richiederà la 

registrazione; 

 

6) di dare atto che la somma complessiva necessaria per l’espletamento dell'incarico di cui al 

presente atto, pari ad €. 3.293,28, trova copertura finanziaria al Cap. 1370.3 "Incarichi professionali 

Lavori Pubblici"; 

 

7) di impegnare, pertanto, la succitata somma di €. 3.293,28, necessaria per l’affidamento 

dell'incarico di che trattasi, al Cap. 1370.3, assegnandola al succitato Geom. Jacopo Del Dottore, 

con studio professionale in Grosseto, Via A, Meucci n. 6 (C.F. .. omissis .. / P.IVA 01645130533); 

 

8) di dare atto che il presente incarico si protrarrà per 6 mesi, a partire, fatta salva la 

formalizzazione della convenzione, dal mese di Gennaio 2022; 

 

9) di dare atto che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, così come convertito 

nella L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivante dall’adozione della spesa oggetto 

del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 

pubblica e di precisare che, in base alla previsione dei tempi di realizzazione dei lavori, i pagamenti 

dei corrispettivi matureranno all'interno del I° semestre dell'anno 2022; 

 

10) di dare adeguata pubblicità al presente affidamento, mediante pubblicazione dell’esito della 

procedura secondo le modalità previste dalla normativa vigente. 
 

m.b. 

 

 

Il Responsabile 

MEROLA DANIELE 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate.  

 


